1

Ассоциация
«Совет муниципальных образований Курганской области»

________________________________________________________________________

ПРОТОКОЛ
9-го отчетно-выборного Общего Собрания членов ассоциации

«Совет муниципальных образований Курганской области»

15 октября 2015 г.               с. Лесниково

Количество муниципальных образований Курганской области - членов

Ассоциации - 458.
На 9-м отчетно-выборном Общем Собрании членов Ассоциации присутствует

415, что составляет 90,61% от их общего количества.
Таким образом, кворум имеется.

Присутствуют: члены Правления
Ассоциации

Члены Ревизионной комиссии
Ассоциации

- Артемьев С.П.
- Булдаков В.А.
- Брагин А.Н.
- Глуховский М.А.
- Дроздецкий Е.В.
- Иванова Л.В.
- Новикова Л.Н.
- Руденко С.В.
- Кузина И.А.
- Кизеров В.И.
- Рахимов Р.Н.
- Сатаев В.Р.
- Шишкоедов В.М.
- Яковлев В.Ф.

- Куликовских С.Г.
- Чикишев П.И.
- Шангареев Н.Ф.

В работе Общего Собрания принимают участие:
члены Правительства Курганской области,
депутаты Курганской областной Думы,
руководители территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти,
руководители органов исполнительной власти Курганской области,
председатели районных Дум,
управляющие делами администраций муниципальных районов,
представители общественных организаций,
сотрудники аппаратов Ассоциации, Правительства Курганской области и

Курганской областной Думы,
редакторы городских и районных газет, представители областных средств

массовой информации.

Председательствующий - В.Ф. Яковлев, Председатель Правления

ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».

2

Секретарь 9-го отчетно-выборного Общего Собрания членов Ассоциации
Кузина Ирина Аманжоловна - член Правления Ассоциации, Глава поссовета
«Красный Октябрь» Каргапольского района.

Состав Президиума 9-го отчетно-выборного Общего Собрания членов

Ассоциации:

Первый заместитель Губернатора
Курганской области

Первый заместитель Председателя
Курганской областной Думы

Председатель Правления
Ассоциации, Глава Варгашинского
района

Председатель Ревизионной
комиссии Ассоциации, Глава
Щучанского района

- Путмин С.Г.

- Хабаров В.П.

- Яковлев В.Ф.

- Чикишев П.И.

Повестка дня:
1. Отчет о работе Правления ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области» за 2015 год и о приоритетных направлениях деятельности
Ассоциации в 2016 году.

2. Отчет Ревизионной комиссии Ассоциации о финансово-хозяйственной
деятельности Совета муниципальных образований Курганской области за 2015 год.

3. Награждение:
Вручение грантов по результатам оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления за 2014 год, Почетных грамот Правительства
Курганской области, Благодарственных писем Губернатора Курганской области.

Вручение Благодарственных писем Курганской областной Думы.
Вручение сертификатов «Областная площадка лучшего опыта

муниципального управления», Почетных грамот Правления Ассоциации,
Благодарственных писем Председателя Правления Ассоциации.

4. О внесении изменений в Устав ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области».

5. Об избрании Правления ассоциации «Совет муниципальных образований
Курганской области».

6. Об избрании Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области».

7. Об избрании Ревизионной комиссии ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области».

8. Об избрании Исполнительного директора ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области».

По первому вопросу

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Яковлева В.Ф. «Отчет о работе Правления
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» за 2015
год и о приоритетных направлениях деятельности Ассоциации в 2016 году».

3

________________________________________________________________________

РЕШИЛИ:
1. Работу Правления ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области» признать удовлетворительной и утвердить отчет о работе
Правления ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» за
2015 год.

2. Определить приоритетные направления деятельности ассоциации «Совет
муниципальных образований Курганской области» в 2016 году:

- участие в законодательном и нормативном регулировании муниципальной
деятельности в Курганской области, в реализации федеральных и областных
программ, затрагивающих интересы муниципальных образований региона;

- осуществление взаимодействия с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти Российской Федерации и органами
государственной власти Курганской области в интересах развития местного
самоуправления;

- организация предоставления методической помощи муниципальным
образованиям в вопросах местного самоуправления, муниципального хозяйства и
межмуниципального сотрудничества;

- правовое консультирование органов местного самоуправления
муниципальных образований, муниципальных служащих;

- сбор, изучение и распространение лучших практик муниципального
управления;

- оказание содействия повышению квалификации муниципальных служащих,
депутатов и выборных должностных лиц местного самоуправления;

- совершенствование системы обучения через семинары, выезды в
муниципальные образования, обмен опытом работы муниципалитетов;

- оказание содействия органам местного самоуправления в создании условий
для устойчивого развития сельских территорий, повышения занятости и уровня
жизни сельского населения.

3. Правлению Ассоциации, исполнительному аппарату Ассоциации (З.А.
Емельянова) обобщить критические замечания по итогам работы 9-го Общего
Собрания членов ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской
области» и составить план работы по их реализации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 415, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу

СЛУШАЛИ: Председателя Ревизионной комиссии ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области», Главу Щучанского района
Чикишева П.И. «Отчет Ревизионной комиссии Ассоциации о финансово-
хозяйственной деятельности Совета муниципальных образований Курганской
области за 2015 год».
________________________________________________________________________

ВЫСТУПИЛИ:
Князев С.Н. - Глава Каргапольского района;
Иванов В.В - Глава Варгашинского поссовета Варгашинского района;

4

Рыжкова С.В. - Глава Альменевского сельсовета Альменевского района;
Букарев В.В. - Глава Шумихинского района.

РЕШИЛИ:
Утвердить отчет и заключение Ревизионной комиссии ассоциации «Совет

муниципальных образований Курганской области» о финансово-хозяйственной
деятельности ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»
за 2015 год.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 415, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

Награждение:

Вручение грантов по результатам оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления за 2014 год, Почетных грамот
Правительства Курганской области, Благодарственных писем Губернатора
Курганской области.

Сертификаты о выделении грантов по результатам оценки эффективности

деятельности органов местного самоуправления за 2014 год, награды
Правительства Курганской области вручил первый заместитель Губернатора
Курганской области Путмин С.Г.

Гранты вручены:

1. Город Шадринск (Глава - Новикова Л.Н.);
2. Варгашинский район (Глава - Яковлев В.Ф.);
3. Сафакулевский район (Глава - Хайрнасов Р.А.);
4. Катайский район (Глава - Малышев Ю.Г.).

Почетные грамоты Правительства Курганской области вручены:

1. Манаковой Л.А. - Главе Введенского сельсовета Мишкинского района;
2. Рахимову Р.Н. - Главе Сафакулевского сельсовета Сафакулевского района;

Благодарственное письмо Губернатора Курганской области вручено:

1. Арефьеву А.П. - Главе Шатровского сельсовета Шатровского района.

Вручение Благодарственных писем Курганской областной Думы.

Благодарственные письма Курганской областной Думы вручил В.П.Хабаров -

первый заместитель Председателя Курганской областной Думы:

1. Земеровой Т.Н. - депутату Куртамышской районной Думы;
2. Удалову И.В. - депутату Мишкинской районной, и.о. директора ОАО

«Мишкинский комбинат хлебопродуктов»;
3. Иргалеевой Б.И. - депутату Притобольной районной Думы;
4. Карташову А.В. - Председателю Падеринской сельской Думы Кетовского

района;

5

5. Куликову А.А. - Главе Ичкинского сельсовета Шадринского района;
6. Нежину С.А. - Главе Ключевского сельсовета Шадринского района.

Сертификаты «Областная площадка лучшего опыта муниципального

управления» и награды Ассоциации вручил Председатель Правления
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области»
Яковлев В.Ф.

Сертификаты «Областная площадка лучшего опыта муниципального

управления» вручены:

1. Ягоднинскому сельсовету Белозерского района (Глава сельсовета Фидосов

А.И.);
2. Варгашинскому поссовету Варгашинского района (Глава поссовета Иванов

В.В.);
3. Большечаусовскому сельсовету Кетовского района (Глава сельсовета

Лакисова Г.Г.);
4. Белоноговскому сельсовету Куртамышского района (Глава сельсовета

Большаков А.М.);
5. Обутковскому сельсовету Макушинского района (Глава сельсовета

Женалимов Б.А.);
6. Башкирскому сельсовету Половинского района (Глава сельсовета Шмакова

Л.П.);
7. Красномыльскому сельсовету Шадринского района (Глава сельсовета

Стародумова Г.А.).

Почетные грамоты Правления Ассоциации вручены:

1. Алексееву В.М. - Главе Нижнеголовинского сельсовета Лебяжьевского

района;
2. Усольцевой Н.Н. - Главе Крутихинского сельсовета Далматовского района;
3. Фролову П.В. - Главе Долговского сельсовета Куртамышского района.

Благодарственные письма Председателя Правления Ассоциации

вручены:

1. Баландину А.И. - Главе Верхозинского сельсовета Шадринского района;
2. Мыльниковой Т.А. - Главе Новосельского сельсовета Далматовского

района;
3. Обухову С.А. - Главе Понькинского сельсовета Шадринского района;
4. Пырьеву Е.В. - Главе Краснонивинского сельсовета Шадринского района;
5. Шмакову Л.П. - Главе Башкирского сельсовета Половинского района.

По третьему вопросу

СЛУШАЛИ: Исполнительного директора ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Емельянову З.А. «О внесении изменений в
Устав ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».
________________________________________________________________________

6

РЕШИЛИ:
1. Внести изменения в Устав ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области» и утвердить новую редакцию Устава согласно приложению к
настоящему решению.

2. Исполнительному директору Ассоциации З.А. Емельяновой в
установленный законодательством срок направить настоящие изменения в Устав
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области» в Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Курганской области.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 415, «против» - 0, «воздержались» - 0.
Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Яковлева В.Ф. «Об избрании Правления
ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области».
________________________________________________________________________

ВЫСТУПИЛИ:
Дмитриев П.Б. - Глава Красноуральского сельсовета Юргамышского района.

РЕШИЛИ:
Избрать в состав Правления ассоциации «Совет муниципальных образований

Курганской области»:

1. Битюцких Владимира Александровича - Главу Частоозерского сельсовета

Частоозерского района.
2. Булдакова Владимира Анатольевича - Главу Сумкинского сельсовета

Половинского района.
3. Волынца Евгения Александровича - Главу города Далматово.
4. Кизерова Владимира Ильича - Главу Мокроусовского района.
5. Коротовских Петра Александровича - Главу Мишкинского района.
6. Кузину Ирину Аманжоловну - Главу поссовета Красный Октябрь

Каргапольского района.
7. Куликовских Сергея Григорьевича - Главу Куртамышского района.
8. Лебѐдкина Геннадия Викторовича - Главу Верхнетеченского сельсовета

Катайского района.
9. Лизунову Любовь Павловну - Главу Казенского сельсовета Альменевского

района.
10. Маглан Людмилу Анатольевну - Главу Стрелецкого сельсовета

Петуховского района.
11. Медведева Ивана Михайловича - Главу Лопатинского сельсовета

Лебяжьевского района.
12. Низамутдинова Хамита Равхатовича - Главу Фроловского сельсовета

Целинного района.
13. Новикову Людмилу Николаевну - Главу города Шадринска.
14. Носкова Александра Васильевича - Главу Кетовского района.
15. Осокина Владимира Валерьевича - Главу Шадринского района.
16. Попова Юрия Ивановича - Главу Ялымского сельсовета Притобольного

района.

7

17. Рассохина Леонида Александровича - Главу Шатровского района.
18. Рахимова Ряжапа Насибулловича - Главу Сафакулевского сельсовета

Сафакулевского района.
19. Руденко Сергея Владимировича - Главу города Кургана.
20. Сатаева Валерия Романовича - Главу Чинеевского сельсовета

Юргамышского района.
21. Спирина Николая Александровича - Главу Рижского сельсовета

Шумихинского района.
22. Фатькину Нину Михайловну - Главу Рычковского сельсовета Белозерского

района.
23. Чикишева Петра Ивановича - Главу Щучанского района.
24. Шейгеца Михаила Михайловича - Главу Звериноголовского района.
25. Шишкоедова Василия Михайловича - Главу Макушинского района.
26. Яковлева Валерия Федоровича - Главу Варгашинского района.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 383, «против» - 0, «воздержались» - 1.

По пятому вопросу

СЛУШАЛИ: члена Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области», Главу Мокроусовского района Кизерова В.И. «Об
избрании Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных
образований Курганской области».
________________________________________________________________________

РЕШИЛИ:
Избрать Председателем Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Яковлева Валерия Федоровича.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 388, «против» - 2, «воздержались» - 2.

По шестому вопросу

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Яковлева В.Ф. «Об избрании Ревизионной
комиссии ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской
области».
________________________________________________________________________

РЕШИЛИ:
Избрать в состав Ревизионной комиссии ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области»:

1. Арефьева Алексея Петровича - Главу Шатровского сельсовета Шатровского

района.
2. Воронину Веру Витальевну - Главу Отряд-Алабугского сельсовета

Звериноголовского района.
3. Иванова Алексея Павловича - Главу Кетовского сельсовета Кетовского

района.

8

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 391, «против» - 2, «воздержались» - 0.

По седьмому вопросу

СЛУШАЛИ: Председателя Правления ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Яковлева В.Ф. «Об избрании Исполнительного
директора ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской
области».
________________________________________________________________________

РЕШИЛИ:
Избрать Исполнительным директором ассоциации «Совет муниципальных

образований Курганской области» Емельянову Зинаиду Александровну.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 393, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Вопросы повестки дня рассмотрены. Собрание объявлено закрытым.

Председатель 9-го отчетно-выборного
Общего Собрания членов Ассоциации          В.Ф. Яковлев

Секретарь 9-го отчетно-выборного
Общего Собрания членов Ассоциации             И.А. Кузина